JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE ABRIL DE 2023 26

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 103/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023.
VALOR: R$ 718,61 MENSAL

Ametista do Sul/RS, 17 de abril de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTOA AO CONTRATO Nº. 031/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: ANTÔNIA MARIA CASSOL ZATTI.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL.
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2023.
VALOR DO ALUGUEL APÓS ADITAMENTO: R$ 1.300,00 MENSAIS.

Ametista do Sul/RS, 31 de MARÇO de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA Nº 002/2023

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, com sede na Avenida Bento Gonçalves, nº 1433, Centro, CEP: 98465-000,
inscrito no CNPJ: 92.411.156/0001-83, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JADIR JOSÉ KOVALESKI, inscrito no CPF sob o nº
614.346.120-15, vem através deste edital, NOTIFICAR a todos os moradores, ocupantes, titulares, confrontantes e a quem interessar que a
localidade denominada de COHAB 2, está em fase de regularização fundiária em formato de REURB-S e REURB-E, através da LEGITIMAÇÃO
FUNDIÁRIA, conforme Art. 23 da Lei Federal nº 13.465/2017 e/ou LEGITIMAÇÃO DE POSSE, conforme Art. 25, da Lei Federal nº 13.465/2017.
No núcleo em questão foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional compe-
tente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), a fim de emissão de matriculas individualizadas aos detentores dos
lotes do núcleo objeto das matriculas nº 6.108, 6.109, 6.110, 6.111, 6.112, 6.113, e 9.639, registradas no Cartório de Registro de Imóveis de
Rodeio Bonito/RS, e as matriculas nº 4.867, 4.868, 4.869, 4.870, 4.873, 4.874, 4.875, 4.876, 4.877, 4.878 e 4.879, registradas no Cartório
de Registro de Imóveis de Planalto/RS. As impugnações cabíveis, contrárias ou adversas ao objeto deste ato deverão ser apresentadas no pra-
zo de trinta (30) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, as impugnações poderão ser protocoladas no Setor de Protocolo
da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul/RS ficando a critério da municipalidade, acatar ou não as devidas impugnações de acordo com as
suas razões, conforme Art. 20 da Lei Federal 13.465/2017.  Não havendo manifestação em contrário no período de 30 dias considerar-se-á
como aceite os elementos dos anexos e teor desse edital. conforme prevê a Lei, e transcorrido o prazo legal para manifestações, será efetivado
o ato, na forma do Art. 31, §5º e §6º da Lei Federal nº 13.465/2017.

Ametista do Sul/RS, 18 de abril de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA Nº 003/2023

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, com sede na Avenida Bento Gonçalves, nº 1433, Centro, CEP: 98465-000, inscrito
no CNPJ: 92.411.156/0001-83, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JADIR JOSÉ KOVALESKI, inscrito no CPF sob o nº 614.346.120-15,
vem através deste edital, NOTIFICAR a todos os moradores, ocupantes, titulares, confrontantes e a quem interessar que a localidade denominada de DIS-
TRITO INDUSTRIAL, está em fase de regularização fundiária em formato de REURB-S e REURB-E, através da LEGITIMAÇÃO FUNDIÁRIA, conforme Art.
23 da Lei Federal nº 13.465/2017 e Art. 1º do Decreto nº 9.310/2018. No núcleo em questão foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com
georreferenciamento, subscrito por profissional competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), a fim de emissão de matri-
culas individualizadas aos detentores dos lotes do núcleo objeto da matricula nº R-2-3.971, registrada no Cartório de Registro de Imóveis de Planalto/RS
e matricula desconhecida. As impugnações cabíveis, contrárias ou adversas ao objeto deste ato deverão ser apresentadas no prazo de trinta (30) dias, a
contar da data da última publicação do presente edital, as impugnações poderão ser protocoladas no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ametis-
ta do Sul/RS ficando a critério da municipalidade, acatar ou não as devidas impugnações de acordo com as suas razões, conforme Art. 20 da Lei Federal
13.465/2017.  Não havendo manifestação em contrário no período de 30 dias considerar-se-á como aceite os elementos dos anexos e teor desse edital.
conforme prevê a Lei, e transcorrido o prazo legal para manifestações, será efetivado o ato, na forma do Art. 31, §5º e §6º da Lei Federal nº 13.465/2017.

Ametista do Sul/RS, 18 de abril de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 86/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 9/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados,
que no dia 10 de Maio de 2023, às 09:00 horas, serão abertos os
envelopes do Tomada de Preço nº 9/2023, o qual visa contratação de
empresa em regime de preço global para construção de ginásio es-
portivo no município de Frederico Westphalen, conforme contrato de
Repasse nº 914141/2021/MCIDADANIA/CAIXA, memorial descritivo,
planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055-
3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 17 de Abril de 2023.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
 Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 063/2023: Data: 19/04/2023; Contratado: ALBARELLO TRANS-
PORTES E TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ nº 04.820.102/0001-
04; Objeto: Prestação de serviços de horas de máquina; Valor: R$
230.135,00; Vigência: 19.04.2023 a 18.04.2024; Modalidade: Pre-
gão Presencial 004/2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 061/2023: Data: 14/04/2023; Contratada: NATALINO JOHANN &
CIA LTDA, CNPJ nº 07.900.253/0001-60; Objeto: Prestação de ser-
viço de segurança nas Escolas Municipais EMEI Pedacinho do Céu e
EMEF Afonso Balestrin; Valor: R$ 18.750,00; Vigência: 14.04.2023
a 14.07.2023; Modalidade: Dispensa de Licitação. GILBERTO CAR-
LOS CHIELE, Prefeito Municipal em Exercício.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE ABRIL DE 2023 26

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 103/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023.
VALOR: R$ 718,61 MENSAL

Ametista do Sul/RS, 17 de abril de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTOA AO CONTRATO Nº. 031/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: ANTÔNIA MARIA CASSOL ZATTI.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL.
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2023.
VALOR DO ALUGUEL APÓS ADITAMENTO: R$ 1.300,00 MENSAIS.

Ametista do Sul/RS, 31 de MARÇO de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA Nº 002/2023

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, com sede na Avenida Bento Gonçalves, nº 1433, Centro, CEP: 98465-000,
inscrito no CNPJ: 92.411.156/0001-83, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JADIR JOSÉ KOVALESKI, inscrito no CPF sob o nº
614.346.120-15, vem através deste edital, NOTIFICAR a todos os moradores, ocupantes, titulares, confrontantes e a quem interessar que a
localidade denominada de COHAB 2, está em fase de regularização fundiária em formato de REURB-S e REURB-E, através da LEGITIMAÇÃO
FUNDIÁRIA, conforme Art. 23 da Lei Federal nº 13.465/2017 e/ou LEGITIMAÇÃO DE POSSE, conforme Art. 25, da Lei Federal nº 13.465/2017.
No núcleo em questão foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional compe-
tente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), a fim de emissão de matriculas individualizadas aos detentores dos
lotes do núcleo objeto das matriculas nº 6.108, 6.109, 6.110, 6.111, 6.112, 6.113, e 9.639, registradas no Cartório de Registro de Imóveis de
Rodeio Bonito/RS, e as matriculas nº 4.867, 4.868, 4.869, 4.870, 4.873, 4.874, 4.875, 4.876, 4.877, 4.878 e 4.879, registradas no Cartório
de Registro de Imóveis de Planalto/RS. As impugnações cabíveis, contrárias ou adversas ao objeto deste ato deverão ser apresentadas no pra-
zo de trinta (30) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, as impugnações poderão ser protocoladas no Setor de Protocolo
da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul/RS ficando a critério da municipalidade, acatar ou não as devidas impugnações de acordo com as
suas razões, conforme Art. 20 da Lei Federal 13.465/2017.  Não havendo manifestação em contrário no período de 30 dias considerar-se-á
como aceite os elementos dos anexos e teor desse edital. conforme prevê a Lei, e transcorrido o prazo legal para manifestações, será efetivado
o ato, na forma do Art. 31, §5º e §6º da Lei Federal nº 13.465/2017.

Ametista do Sul/RS, 18 de abril de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA Nº 003/2023

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, com sede na Avenida Bento Gonçalves, nº 1433, Centro, CEP: 98465-000, inscrito
no CNPJ: 92.411.156/0001-83, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JADIR JOSÉ KOVALESKI, inscrito no CPF sob o nº 614.346.120-15,
vem através deste edital, NOTIFICAR a todos os moradores, ocupantes, titulares, confrontantes e a quem interessar que a localidade denominada de DIS-
TRITO INDUSTRIAL, está em fase de regularização fundiária em formato de REURB-S e REURB-E, através da LEGITIMAÇÃO FUNDIÁRIA, conforme Art.
23 da Lei Federal nº 13.465/2017 e Art. 1º do Decreto nº 9.310/2018. No núcleo em questão foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com
georreferenciamento, subscrito por profissional competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), a fim de emissão de matri-
culas individualizadas aos detentores dos lotes do núcleo objeto da matricula nº R-2-3.971, registrada no Cartório de Registro de Imóveis de Planalto/RS
e matricula desconhecida. As impugnações cabíveis, contrárias ou adversas ao objeto deste ato deverão ser apresentadas no prazo de trinta (30) dias, a
contar da data da última publicação do presente edital, as impugnações poderão ser protocoladas no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ametis-
ta do Sul/RS ficando a critério da municipalidade, acatar ou não as devidas impugnações de acordo com as suas razões, conforme Art. 20 da Lei Federal
13.465/2017.  Não havendo manifestação em contrário no período de 30 dias considerar-se-á como aceite os elementos dos anexos e teor desse edital.
conforme prevê a Lei, e transcorrido o prazo legal para manifestações, será efetivado o ato, na forma do Art. 31, §5º e §6º da Lei Federal nº 13.465/2017.

Ametista do Sul/RS, 18 de abril de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 86/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 9/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados,
que no dia 10 de Maio de 2023, às 09:00 horas, serão abertos os
envelopes do Tomada de Preço nº 9/2023, o qual visa contratação de
empresa em regime de preço global para construção de ginásio es-
portivo no município de Frederico Westphalen, conforme contrato de
Repasse nº 914141/2021/MCIDADANIA/CAIXA, memorial descritivo,
planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055-
3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 17 de Abril de 2023.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
 Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 063/2023: Data: 19/04/2023; Contratado: ALBARELLO TRANS-
PORTES E TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ nº 04.820.102/0001-
04; Objeto: Prestação de serviços de horas de máquina; Valor: R$
230.135,00; Vigência: 19.04.2023 a 18.04.2024; Modalidade: Pre-
gão Presencial 004/2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 061/2023: Data: 14/04/2023; Contratada: NATALINO JOHANN &
CIA LTDA, CNPJ nº 07.900.253/0001-60; Objeto: Prestação de ser-
viço de segurança nas Escolas Municipais EMEI Pedacinho do Céu e
EMEF Afonso Balestrin; Valor: R$ 18.750,00; Vigência: 14.04.2023
a 14.07.2023; Modalidade: Dispensa de Licitação. GILBERTO CAR-
LOS CHIELE, Prefeito Municipal em Exercício.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A232-0E99-AE6B-74F5.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

23
2-

0E
99

-A
E6

B-
74

F5
.